
1

ORGANIZACE PFERDA z.ú.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021



12

Historie / Cílová skupina / Poslání / Vize 2

Struktura organizace 3

Finanční zpráva 4

Hlavní aktivity / Co se podařilo 6

Co se nepovedlo / Naplnění kritérií kvality 7

Realizace plánu kontrol a plnění cílů / Celkové vyhodnocení 8

Chcete Pferdí novinky? 9

Tréninková kavárna Láry Fáry 10

Rozhovor s manažerkou Kamilou Biedlovou 12

Pferdí trénink Rychnov 14

Recenze 17

Rozhovor se sociální pracovnicí Janou Lemfeldovou 18

Pferdí trénink Náchod 21

Takový normální život 24

Rozhovor s koordinátorkou Simonou Jančíkovou 27

Tréninková pekárna Láry Fáry 30

Tréninková kavárna Láry Fáry 2 Náchod 34

Rozhovor s manažerkou Jitkou Hojdovou 36

Úklidová firma Láry Fáry 38

Rozhovor s manažerkou Lucií Rajskupovou 42

Pekárna Na plechu 44

Rozhovor s manažerkou Michaelou Holubovou 46

Takový normální Pfestival / Značka spolehlivosti 48

Individuální projekt Služby socíální prevence HK kraje 49

Výkonné orgány sdružení / Zaměstnanci 50

Poděkování / Nadace / Dárci  51

ÚVODNÍOBSAH SLOVO

Milí přátelé,

Rok 2021 pro nás, asi jako i pro ostatní, byl opět ovlivněný koronavirem 

a karanténami s ním spojenými. Už jsme se ale se situací lépe vyrovnali, 

nehodili jsme flintu do žita a pracovali na všech frontách. 

Co nás ale zasáhlo mohutně, to byl útok hackera, který nám v lednu ukradl 

účetní data za poslední tři roky. S jejich ztrátou jsme se vyrovnávali celý 

rok. Nakonec jsme vše úspěšně zvládli a troufnu si říct, že jsme se hodně 

poučili. I když to byla zkušenost bolestná a finančně velmi náročná. 

Zároveň nám ale udělalo radost mnoho věcí. Opět se osamostatnilo několik 

našich klientů v oblasti bydlení, mnoho jich také našlo pracovní uplatnění 

a to je to, co nás žene dál.

Milým osvěžením v koronavirové době byl první ročník rodinného Pferdího 

Pfestivalu, který se nám podařil uspořádat v areálu Ústavu sociální péče 

v Kvasinách, letní kina v náchodské kavárně Láry Fáry a další akce.

V těžké době jsme se mohli opřít hlavně o naše zaměstnance, kteří nám 

vyjádřili svou podporu tím, že se spojili a pracovali tak, aby PFERDA dál 

pokračoval ve svém poslání.

Naši klienti a vize je to, co nás stále nutí jít dál a nekoukat na překážky, 

i když jsou někdy obrovské. Děkujeme, že v tom jedete s námi, 

vážíme si toho.

Mgr. Jana Křížová, ředitelka



32

Organizace PFERDA z.ú. vznikla 16. 3. 2004 ještě jako občanské 

sdružení registrací na Ministerstvu vnitra České republiky. Od 1. 6. 2015 

se organizace transformovala na zapsaný ústav, vedený Krajským 

soudem Královéhradeckého kraje. Od 1. 1. 2016 došlo ke spojení 

s organizací Láry Fáry, z.ú. Od roku 2005 organizace sídlí v Rychnově 

nad Kněžnou, Panské ulici č.p. 79.

Cílovou skupinou organizace PFERDA z.ú. a jeho sociálních služeb jsou

dospělí občané nad 18 let a do 70 let věku s lehkým nebo středním 

mentálním a kombinovaným postižením, s duševním onemocněním a jiným 

zdravotním postižením (neurologickým) žijící v okrese Rychnov nad 

Kněžnou, okrese Náchod a ve městě Trutnov.

Posláním organizace PFERDA z.ú. je zvyšovat dovednosti lidí s mentálním 

postižením a duševním onemocněním, poskytovat asistenci tam, kde jim 

síly nestačí, zaměstnat je a zprostředkovat další příležitosti k bydlení a k práci.

PFERDA z.ú. je schopná firma, umí poskytovat sociální služby

a sociálně podnikat.

HISTORIE

CÍLOVÁ SKUPINA

POSLÁNÍ

VIZE

STRUKTURA ORGANIZACE

Hostinská 
činnost

Zprostředkování
obchodu
a služeb

Mimoškolní výchova a vzdělávání,
pořádání kurzů, včetně lektorské
činnosti

Reklamní
činnost

Pronájem
nebytových
prostor

VEDLEJŠÍ 
HOSPODÁŘSKÁ 
ČINNOST

SOCIÁLNÍ   
PODNIKY

Tréninková kavárna 
Láry Fáry 2

Tréninková kavárna 
Láry Fáry

Pekárna 
Na Plechu

Úklidová firma 
Láry Fáry

Podpora
samostatného 
bydlení

Sociální 
rehabilitace

Sociálně 
terapeutická 
dílna

SOCIÁLNÍ 
SLUŽBY

Tréninková pekárna 
Láry Fáry

Takový normální 
život

Pferdí trénink
Rychnov

Pferdí trénink
Náchod



54

FINANČNÍ ZPRÁVA

PFERDA z.ú.

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT (v tis. Kč)

A. NÁKLADY 2020 2021

I. Spotřebované nákupy celkem 5 339 5 519

II. Změny stavu zásob vl. čin. a aktivace –585 –754

III. Osobní náklady celkem 17 939 20 403

IV. Daně a poplatky celkem 23 21

V. Ostatní náklady celkem 122 157

VI. Odp., prod. maj. a tv. rez. celkem 515 574

NÁKLADY CELKEM 23 353 25 920

B. VÝNOSY 2020 2021

I. Provozní dotace 9 585 11 257

II. Přijaté příspěvky 351 766

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 12 593 13 373

IV. Ostatní výnosy celkem 600 816

V. Tržby z prodeje majetku 20 37

VÝNOSY CELKEM 23 149 26 249

C. VÝSL. HOSPOD. PŘED ZDANĚNÍM –204 329

D. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ –204 329

PFERDA z.ú.

ROZVAHA (v tis. Kč)

AKTIVA 2020 2021

A. Dlouhodobý majetek celkem 2 553 2 170

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 5 206 5 278

A.IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem –2 653 –3 108

B. Krátkodobý majetek celkem 9 410 9 679

B.I. Zásoby celkem 150 205

B.II. Pohledávky celkem 3 637 3 144

B.III. Krátkodobý finanční majetek celkem 5 521 6 226

B.IV. Jiná aktiva celkem 102 104

AKTIVA CELKEM 11 963 11 849

PASIVA 2020 2021

A. Vlastní zdroje celkem 8 681 9 317

A.I. Jmění celkem 8 885 8 988

A.II. Výsledek hospodaření celkem –204 329

B. Cizí zdroje celkem 3 282 2 532

B.III. Krátkodobé závazky celkem 3 263 2 532

B.IV. Jiná pasiva 19 0

PASIVA CELKEM 11 963 11 849



76

1. Provoz sociálního podniku Tréninkové kavárny Láry Fáry 

 v Rychnově nad Kněžnou.

2. Provoz sociální služby Pferdí trénink v Rychnově nad Kněžnou.

3. Provoz sociální služby Pferdí trénink v Náchodě.

4. Provoz sociální službyTréninkové pekárny Láry Fáry v Kvasinách.

5. Provoz sociální služby Takový normální život na Rychnovsku, 

 Náchodsku a v Trutnově.

6. Provoz sociálního podniku Tréninkové kavárny Láry Fáry 2 v Náchodě.

7. Provoz sociálního podniku Úklidové firmy Láry Fáry.

8. Provoz sociálního podniku Pekárny Na Plechu v Kvasinách.

• Naplnit cíl pomoc při uplatnění práv a zájmů.

• Uplatňovat princip rovného přístupu a respektování názoru uživatelů. 

• Důsledně dodržovat lidská práva a základní svobody uživatelů 

 sociálních služeb a jejich ochrana. 

• Zjistit spokojenost uživatelů i zaměstnanců s organizací PFERDA. 

• Realizovat plán kontrol ve velké míře. 

• Splnit stanovené cíle v rámci struktury záměrů.

• Vyřídit stížnosti uživatelů. 

• Spustit CRM systém. 

• Obhájit značku Prověřená veřejně prospěšná organizace 

 na další 3 roky. 

• Získat ocenění „Oceněný finalista Ceny pro návrat do života“ 

 za službu Takový normální život.

• Natočit dvě skvělá videa na propagaci PFERDY a jeho služeb.

Z důvodů epidemie koronaviru se nepodařilo naplnit některé cíle 

z veřejných závazků sociálních služeb (např. posilovat soběstačnost, 

samostatnost a sebevědomí uživatelů) a z personálních důvodů principy 

(individuální přístup, přímé jednání s uživateli). Dále se nám nepodařilo 

naplnit kritéria procesů tak, jak bychom si přáli.

• Zrealizovat Vánoční výzvu na Darujme.cz s výtěžkem 109 771 Kč.

• Rozběhnout Úklidovou firmu v Náchodě.

• Vyhrát největší Fuckup v rámci Impact Hub díky podání Ivy Laštovicové.

• Uspořádat první ročník Pferdího Pfestivalu.

• Uspořádat narozeninovou výzvu Ivy Laštovicové s výtěžkem 301 928 Kč.

• Manuálně doplnit účetnictví za 3 roky po hackerském útoku.

• Ustanovit pozici sexuálního důvěrníka.

• Zrekonstruovat prostory Tréninkové pekárny Láry Fáry.

• Ustanovit pozici projektového manažera. 

2016 20182017 202120202019

66 % 66 %
54 %

66 %
77 %

86 %

34 % 34 %
46 %

34 %
23 %

14 %

splněno
nesplněno

AKTIVITY

SE PODAŘILO

HLAVNÍ

CO

SE NEPOVEDLOCO

NAPLNĚNÍ KRITÉRIÍ KVALITY



8

2014 2015 2016 2017 2021202020192018

26 %

61 %
70 %

76 %
82 %

62 %

80 %
69 %

30 % 24 %
18 %

38 %

20 %
31 %

63 %

39 %

2014 2015 2016 2017 2021202020192018

28 %

89 %
80 %

98 %
92 %

98 %96 %97 %

20 %

2 % 8 % 2 %4 %3 %

48 %

11 %

2016 20182017 202120202019

54 % 55 %54 %58 %64 %
72 %

46 % 45 %46 %42 %
36 % 28 %

splněno
nesplněno

splněno
nesplněno

splněno
nesplněno

CELKOVÉ VYHODNOCENÍ

PLNĚNÍ CÍLŮREALIZACE

REALIZACE PLÁNU KONTROL CHCETE ZÍSKÁVAT TY

NEŽJHAVĚJŠÍ PFERDÍ

NOVINKY DO EMAILU?

Chcete být v obraze a dostávat nejnovější zprávy? 

Napište nám na info@pferda.cz a už vám nikdy nic neunikne!



1110

Nejstarším střediskem organizace PFERDA z.ú. byla Tréninková 

kavárna Láry Fáry v Rychnově nad Kněžnou. 

Počet zaměstnanců v této kavárně se dostal na číslo 15. 

Z toho bylo 9 pracovníků na chráněném trhu práce (6 žen a 3 muži). 

Pracovní kolektiv se výrazně omladil, věkový průměr zaměstnanců 

v kavárně byl v loňském roce 35 let :-). 

Ze všech původně plánovaných akcí se uskutečnily dva dobročinné 

bazárky a prodejní akce na Martinských trzích v Rychnově nad Kněžnou. 

V roce 2021 byla kavárna otevřená celkem 356 dní. 

PRACOVNÍCI

Manažerka sociálního podniku: Mgr. Kamila Biedlová

Asistentky sociálního podniku: Jaroslava Hanyková, Dis., 

Jana Kubáčová, Renata Limmlová, Martina Trachtulcová, Klára Volná

Číšníci: Ilona Hájková, Adam Hynek, Gabriela Jackaninová, Petr Kajš, 

Petr Pavlišta, Miroslava Pokorná, Simona Rückerová, Alžběta Sýkorová, 

Martina Veverková, Michaela Grulichová

KAVÁRNATRÉNINKOVÁ FÁRYLÁRY

NÁKLADY 2020 2021

501 Spotřeba materiálu 640 035,03 896 248,01

502 Spotřeba energie 36 201,80 26 749,20

504 Prodané zboží 196 772,71 107 104,90

511 Opravy a udržování 30 139,94 14 032,38

512 Cestovné 1 280,25 0,00

513 Náklady na reprezentaci 3 129,94 335,00

518 Ostatní služby 126 354,09 142 511,57

521 Mzdové náklady 1 607 775,00 1 668 785,00

524 Zák. soc. a zdravotní pojištění 495 460,00 501 906,00

525 Ostatní soc. pojištění 8 901,00 9 072,00

527 Zákonné soc. náklady 22 266,00 19 384,00

528 Ostatní soc. náklady 2 550,00 2 891,43

531 Daň silniční 195,00 0,00

538 Ostatní daně a poplatky 6 797,78 5 137,95

549 Jiné provozní náklady 15 023,43 11 949,70

551 Odpisy dlouh. neh. a hmot. majet. 80 824,00 62 124,00

563 Kurzové ztráty 0,00 0,00

NÁKLADY CELKEM 3 273 705,97 3 473 231,14

VÝNOSY 2020 2021

602 Tržby z prodeje služeb 1 104 621,05 1 332 174,30

604 Tržby za zboží 170 369,21 110 144,25

644 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0,00 85,00

648 Ostatní provozní výnosy 73 439,30 168 963.09

649 Mimořádné provozní výnosy 14 681,41 1 270,52

654 Tržby z prodeje materiálu 826,45 0,00

682 Dary 30 300,52 109 441,30

691 Dotace 1 579 559,10 1 643 205,48

VÝNOSY CELKEM 2 973 797,04 3 365 283,94

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK CELKEM –299 908,93 –107 947,20

TRÉNINKOVÁ KAVÁRNA LÁRY FÁRY

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT



12

Jaká byla tvoje motivace, abys šla do PFERDY pracovat? 

Chtěla jsem změnu a PFERDU jsem znala, ta práce mi přišla zajímavá! 

Vždycky jsem chtěla mít svoji kavárnu, ale z toho jsem už vyléčená :–).

Práce v kavárně mě ale pořád baví a dělá mi radost.

Jak se ti daří sladit rodinný život s tím pracovním ve PFERDOVI?

Nedaří a vím to. Děti už mám dospělé a nebydlí se mnou, takže to 

dopadá na přítele a na psa. Vzhledem k tomu, že mám ještě druhé 

zaměstnání, můj pracovní měsíc má obvykle 200—220 hodin. 

Zatím „HOŘÍM“, tak mi to nevadí a daří se mi obě práce skloubit.

Jak zákazníci reagují na pracovníky s postižením? 

Většinou dobře, někteří ani neví, že jsou v sociálním podniku. Nejvíc nám 

pobaví, když se ptají, kdo je postižený a kdo je asistentka? Často nás 

sledují při práci, jak s nimi komunikujeme a jak se k nim chováme....

Jak se daří naplňovat poslání PFERDY ve tvém středisku? 

Troufám si říci, že se nám to snad daří. Neděláme rozdíly mezi zdravými 

zaměstnanci a zaměstnanci s postižením. Snažíme se je do všeho 

„vtáhnout“ a všechno je naučit. Jsem ráda, že máme v kavárně takovou 

fajn partu a všichni spolu vycházíme! Není to někdy jednoduché 

i s ohledem na pestrou skladbu pracovníků s duševním onemocněním 

a mentálním postižením.

ROZHOVOR S MANAŽERKOU

BIEDLOVOUKAMILOU



1514

Uživatelé do služby docházejí dle domluvy několikrát týdně. 

Provoz služby probíhá v těchto dnech:

PO 14.00—18.00 + terénní poskytování služby

ÚT 8.00—14.00 + terénní poskytování služby

ST 8.00—14.00 + terénní poskytování služby

 14.00—18.00 + bytová rehabilitace

ČT 8.00—14.00 + terénní poskytování služby

PÁ 8.00—14.00 + terénní poskytování služby

Služba Pferdí trénink Rychnov byla akreditována jako odborné

pracoviště Univerzity Hradec Králové, pro výkon odborných praxí 

na období 31. 8. 2018—31. 8. 2021.

Díky sociální rehabilitaci přešli v roce 2021 do samostatného 

bydlení 2 uživatelé, 2 uživatelé do zaměstnání, 9 uživatelům 

byla poskytnuta podpora přímo v terénu a 6 přímo na pracovišti. 

PRACOVNÍCI

Koordinátorka sociálních služeb 1: Mgr. Kateřina Dostálová

Sociální pracovnice: Bc. Jana Lemfeldová

Asistentky v sociálních službách: Jaroslava Hanyková, Dis., 

Iveta Hazanová, Bc. Anežka Hendrychová, Lenka Holendová, 

Veronika Kodytková, Marcela Strádalová

PFERDÍ TRÉNINK RYCHNOV

Služba Pferdí trénink Rychnov navazuje na službu Tréninkový byt, která 

byla poskytována do konce roku 2019. Jedná se stále o službu sociální 

rehabilitace, identifikátor služby dle registru poskytovatelů: 7805491. 

Služba se zaměřuje na dospělé osoby, které by se v budoucnu chtěly 

osamostatnit v bydlení či práci, nebo posílit své schopnosti a dovednosti 

pro větší míru samostatnosti. Uživatelé se učí vše, co potřebují k běžnému 

životu či práci, aby se začlenili v majoritní společnosti. Nácvik probíhá buď 

ambulantní formou v tréninkovém bytě nebo terénní formou na místech 

budoucích, či současných zaměstnavatelů anebo ve vlastní domácnosti. 

Uživatelé trénují vaření, uklízení, finanční gramotnost, hledání práce 

či bydlení, nacvičují nouzové a havarijní situace, společenské chování, 

komunikaci aj.

Dobu, po kterou budou docházet do Pferdího tréninku, určí sociální 

pracovník společně s uživatelem a eventuelně jeho opatrovníkem 

a záleží zde na jeho schopnostech a dovednostech.

V roce 2021 prošlo službou Pferdí trénink Rychnov 23 uživatelů 

(14 mužů a 9 žen).

Pferdí trénink Rychnov fungoval v roce 2021 5 dní v týdnu 

(tzn. 32 hod.), celkem 241 dnů poskytnuté služby (tj. 2 559,5 hod.).



1716

Lenka Vondrová o Tréninkové kavárně Láry Fáry 2 v Náchodě:

Lucie Rejchrtová o Tréninkové kavárně Láry Fáry:

Přečtěte si, co říkají o nás naše zákazníce!

Božena Pinkasová o Pekárně Na Plechu:

Klára Vlasáková o Úklidové firmě Láry Fáry:

„Úžasné místo plné pohody a klidu. 
V části kavárny je dětský koutek, který 
nijak nevyrušuje.Výborná káva a ještě 
lepší zákusky, též z tréninkové pekárny.“ 

„Objednávali jsme svatební dort, cheesecake bez cukru, 
veganský dort a větrníky. Vše bylo výborné! Obzvláště 
svatební dort sklidil velký úspěch pro svůj mrkvový 
korpus a naked vzhled s květinami. Nádherně zpracované 
na chuť i na pohled. Děkujeme.“ 

„Moc děkuji za výborné vyčištění židlí, koberce 
a hlavně gauče, zmizel i flek co se minulé úklidové 
firmě nepovedl odstranit, opravdu vše jako nové. 
Doporučuji všem a hlavně těm co mají malé děti.“ 

„Skvělé posezení u kávy a sladkého. Příjemné 
místečko na pokec. Mají dětský koutek a máte 
možnost si koupit ručně dělané šperky, hrnky 
a jiné. Opravdu příjemně naladěné místo.“ 

RECENZE

NÁKLADY 2020 20210

501 Spotřeba materiálu 329 502,19 287 114,72

502 Spotřeba energie 81 371,30 89 355,30

511 Opravy a udržování 3 775,00 99,83

512 Cestovné 530,83 765,00

518 Ostatní služby 193 594,70 230 337,75

521 Mzdové náklady 1 362 884,00 1 581 264,00

524 Zák. soc. a zdravotní pojištění 444 154,00 520 481,00

525 Ostatní soc. pojištění 6 432,00 8 334,00

527 Zákonné soc. náklady 23 875,00 7 533,00

528 Ostatní soc. náklady 1 351,66 1 720,42

538 Ostatní daně a poplatky 790,00 540,00

549 Jiné provozní náklady 2 833,01 2 833,25

NÁKLADY CELKEM 2 451 093,69 2 730 378,27

VÝNOSY 2020 2021

602 Tržby z prodeje služeb 2 577 328,00 2 578 628,00

648 Ostatní provozní výnosy 0,00 7 885,84

649 Mimořádné provozní výnosy 0,00 820,00

682 Dary 645,83 6 380,71

691 Dotace 83 756,75 121 560,00

VÝNOSY CELKEM 2 661 730,58 2 715 274,55

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK CELKEM 210 636,89 –15 103,72

PFERDÍ TRÉNINK RYCHNOV

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT



18

Jaká byla tvoje motivace, abys šla do Pferdy pracovat?

Do Pferdy jsem se dostala náhodou, pracovala jsem dříve na Probační 

a mediační službě, odkud kolegyně odešla právě do Pferdy. A protože 

taky ráda peču, namotivovala mě, ať to sama zkusím, že shánějí někoho 

do Tréninkové pekárny. Zároveň na Probačku chodila uklízet asistentka 

Verča s Martinem G. A byli vždy hrozně milí a hezky jsme si popovídali 

o naší práci. Tak jsem to zkusila a ono to vyšlo (myslím, že tam proběhlo 

i nějaké doporučení :–))! Pozice se mi časem různě zkombinovaly, což 

bylo fajn, poznala jsem tak celého Pferdu a vyzkoušela si všechna možná 

střediska a moje práce nikdy nebyla stereotypní. Moji motivací nejsou jen 

uživatelé ale i lidé ve Pferdovi, kteří mě neskutečně inspirují a našla jsem 

zde nejen fajn kolegy i přátele na celý život.

Jak se ti daří sladit rodinný život s tím pracovním ve Pferdovi?

Těžká otázka – dlouhodobě se mi to nedařilo, chtěla jsem vždy pro Pferdu 

dělat maximum a leckdy jsem tomu obětovala vše, nikdy jsem toho však 

nelitovala, protože se mi práce zde líbí a baví mě. V poslední době se však 

snažím stanovovat hranice, abych takzvaně nevyhořela, a práce mi dávala 

i tak to, co potřebuji, a bavila mě, ale zároveň, aby tím netrpěl můj soukromý 

život, neboť rodina je pro mě energie, kde se dobíjím a bez ní by to nešlo. 

Jak veřejnost reaguje na klienty s postižením při terénní práci?

Za dobu, kdy službu poskytujeme terénně, jsme se nesetkali s negativním 

postojem veřejnosti, spíše naopak. Je to i tím, že služba je hojně 

využívána v našich sociálních podnicích a veřejnost je tak na naše 

uživatele zvyklá, ať už v kavárně či úklidové firmě. 

LEMFELDOVOUJANOU

ROZHOVOR SE SOCIÁLNÍ PRACOVNICÍ



2120

Služba Pferdí trénink Náchod je nejnovější službou organizace, 

funguje od 1. 1. 2020. Vznikla na základě potřeb uživatelů z Náchodska 

a inspirovala se dobrou praxí rychnovského střediska. Jedná se 

stále o službu sociální rehabilitace, identifikátor služby dle registru 

poskytovatelů: 6473703. 

Služba se zaměřuje na dospělé osoby, které by se v budoucnu chtěly 

osamostatnit v bydlení či práci, nebo posílit své schopnosti a dovednosti 

pro větší míru samostatnosti. Uživatelé se učí vše, co potřebují k běžnému 

životu či práci, aby se cítili začleněni v majoritní společnosti. Nácvik 

probíhá buď ambulantní formou v tréninkovém bytě nebo terénní formou 

na místech budoucích, či současných zaměstnavatelů a nebo ve vlastní 

domácnosti. Uživatelé trénují vaření, uklízení, finanční gramotnost, hledání 

práce či bydlení, nacvičují nouzové a havarijní situace, společenské 

chování, komunikaci aj.

Dobu, po kterou budou docházet do Pferdího tréninku, určí sociální 

pracovník společně s uživatelem a eventuelně jeho opatrovníkem 

a záleží zde na jeho schopnostech a dovednostech. 

V roce 2021 prošlo službou Pferdí trénink Náchod 19 uživatelů 

(11 mužů a 8 žen).

Pferdí trénink Náchod fungoval v roce 2021 5 dní v týdnu (tzn. 32 hod.), 

celkem 202 dnů poskytnuté služby (tj. 1 371,5 hod.).

PFERDÍ TRÉNINK NÁCHODJak se daří naplňovat poslání Pferdy ve tvém středisku?

Za sebe musím říct, že se poslání daří naplňovat i díky členům týmů, které 

si pečlivě vybíráme, pracovníci jsou s posláním Pferdy ztotožnění a dle 

toho i tak k uživatelům přistupují, díky tomu z Pferdích tréninků odchází 

uživatelé do samostatného bydlení nebo získávají práci. Ač to pro někoho 

mohou být malá čísla, pro nás je každý uživatel, který se posunul velkou 

výhrou a stojí za tím velké množství práce, ať už pracovníků v přímé 

práci, tak sociálního pracovníka, ale především uživatele a jeho blízkých. 

Naopak v tréninkové pekárně se nám podařilo uživatele posunout do 

sociální rehabilitace a následně na pracovní trh, nejdůležitější je však 

pro naše uživatele mít zajištěnu pravidelnou aktivitu, díky níž si mohou 

udržovat své pracovní schopnosti, ale i rozvíjet je, a především jejich 

výrobky ochutnává široká veřejnost v našich kavárnách.



2322

Díky sociální rehabilitaci přešel v roce 2021 na chráněný trh 

práce 1 uživatel, 1 uživatel se osamostatnil v oblasti bydlení 

a 12 uživatelům byla poskytnuta terénní sociální rehabilitace.

Uživatelé do služby docházejí dle domluvy několikrát týdně. 

Provoz služby probíhá v těchto dnech:

PO 14.00—18.00 + terénní poskytování služby

ÚT 8.00—14.00 + terénní poskytování služby

ST 8.00—14.00 + terénní poskytování služby

 14.00—18.00 + bytová rehabilitace

ČT 8.00—14.00 + terénní poskytování služby

PÁ 8.00—14.00 + terénní poskytování služby

PRACOVNÍCI 

Koordinátorka sociálních služeb 1: Mgr. Kateřina Dostálová

Sociální pracovnice: Bc. Jana Lemfeldová

Asistentky v sociálních službách: Martina Holemářová, 

Bc. Marcela Komárová, Monika Moravcová, Jitka Regnerová

NÁKLADY 2020 2021

501 Spotřeba materiálu 400 929,95 37 238,37

502 Spotřeba energie 39 651,00 52 956,25

511 Opravy a udržování 41 277,20 599,83

512 Cestovné 140,83 352,50

518 Ostatní služby 188 765,59 220 063,61

521 Mzdové náklady 1 282 162,00 1 429 829,00

524 Zák. soc. a zdravotní pojištění 422 822,00 472 592,00

525 Ostatní soc. pojištění 5 023,00 7 327,00

527 Zákonné sociální náklady 18 601,00 5 741,00

528 Ostatní soc. náklady 1 611,67 520,42

549 Jiné provozní náklady 2 833,01 2 833,25

NÁKLADY CELKEM 2 403 817,25 2 230 053,23

VÝNOSY 2020 2021

602 Tržby z prodeje služeb 1 854 835,00 1 860 950,70

648 Ostatní provozní výnosy 52 415,50 0,00

682 Dary 35 073,80 36 130,70

691 Dotace 461 492,95 282 925,00

VÝNOSY CELKEM 2 403 817,25 2 198 878,67

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK CELKEM 0,00 –31 174,56

PFERDÍ TRÉNINK NÁCHOD

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT



2524

V červnu roku 2010 začala organizace PFERDA z.ú. provozovat 

další sociální službu, která navazuje na službu Pferdí trénink, a to 

je služba Takový normální život - podpora samostatného bydlení. 

Byla zaregistrována pod identifikátorem 1378201. Cílem této služby 

je poskytnout uživateli podporu v jeho samostatnosti a pomoci mu 

zvládnout úskalí samostatného života. 

V roce 2016 začala organizace PFERDA z.ú provozovat tuto službu 

také v Náchodě a v roce 2019 se služba rozšířila do Trutnova. 

I přes pandemickou situaci se podařilo udržet služby pro uživatele, 

aby se měli na koho obrátit v krizové době. 

Podpora uživatelů je poskytována v těchto oblastech:

1. Domácnost

2. Učení a volný čas

3. Kontakt s lidmi

4. Nácvik využívání veřejných služeb

5. Obstarávání osobních záležitostí

Tato služba je zpoplatněna a je účtována 90 Kč/hod. Vždy se ale 

přihlíží k finančním možnostem uživatelů a jejich aktuálním příjmům.

V roce 2021 využívalo tuto službu 38 uživatelů (17 žen a 21 mužů). 

Celkem byla poskytována služba 267 dnů (tj. 4 206,82 hod.) podpory.

NORMÁLNÍTAKOVÝ Uživatelé mohli využívat službu v těchto hodinách:

PO—PÁ 7.00—20.00

SO—NE 8.00—11.00 + 15.00—18.00

PRACOVNÍCI

Koordinátorka sociálních služeb 2: Mgr. Nina Mertová, 

Ing. Jana Nývltová, Simona Jančíková, Dis.

Sociální pracovnice: Bc. Michaela Kábrtová

Asistentky v sociálních službách: Jana Benešová, Elena Borovská, 

Šárka Eflerová, Lenka Holendová, Jitka Regnerová, Ing. Romana Urbanová, 

Jitka Štichauerová

ŽIVOT



2726

ROZHOVOR S KOORDINÁTORKOU

SIMONOU JANČÍKOVOU

Jaká byla tvoje motivace, abys šla do Pferdy pracovat? 

S Pferdou jsem se poprvé setkala asi tak před 15 lety na studentské 

praxi – v té v době Pferda začínal a fungovala pouze rychnovská kavárna 

Láry Fáry. Moc se mi líbila ta myšlenka – dávat šanci lidem, kteří to mají 

tak nějak těžší. Na to, abych se tu po škole ucházela o práci, to pro mě 

bylo ale moc daleko do Rychnova. Později (když už se Pferda rozšířil 

i do Náchoda) jsem se hlásila asi dvakrát do výběrového řízení. Bohužel 

ale nikdy jsem neměla to štěstí, nebo možná jsem prostě nezaujala :-D.  

Vždycky mi ale takhle organizace byla sympatická tím, jací fajn lidi v ní 

pracovali, tím jaké myšlenky zastávali a s jakou energií se rozrůstali. 

Předloni, když jsem byla ještě na mateřské, viděla jsem inzerát, že se 

hledá koordinátor – bohužel jsem ale měla ještě malé miminko a věděla 

jsem, že bych to nezvládla. Za necelý rok nato, jsem ten inzerát viděla 

znovu, a to už jsem věděla, že to není samo sebou a že to prostě musím 

zkusit, i kdyby co bylo. Asi to opravdu bylo nějaké znamení, protože jsem 

tu :–). A to, že jsem dostala tuhle šanci být v čele jedné z částí Pferdy, je 

pro mě veliká pocta, a zároveň výzva. Pferdu pořád vnímám jako úžasně 

dynamickou a energickou organizaci, kde pracují moc fajn lidi, kteří vědí, 

proč jsou právě tady a právě teď. 

  

Jak se ti daří sladit rodinný život s tím pracovním ve Pferdovi? 

Můj rodinný život to jsou dvě malé děti a je to jeden velkej fičák – ale to má 

asi každá mamka samoživitelka :-D  Pferda je ale z mého pohledu obrovsky 

tolerantní a chápající zaměstnavatel. Na pozici koordinátorky taky hodně 

těžím z toho, že si svoji pracovní dobu můžu hodně modelovat :–).  

NÁKLADY 2020 2021

501 Spotřeba materiálu 87 125,99 163 660,77

502 Spotřeba energie 38 853,36 33 642,17

511 Opravy a udržování 5 558,76 3 260,82

512 Cestovné 10 125,50 16 962,50

518 Ostatní služby 232 979,12 291 853,31

521 Mzdové náklady 1 964 387,00 2 065 564,00

524 Zk. soc. a zdravotní pojištění 645 476,00 661 870,00

525 Ostatní soc. pojištění 9 870,00 11 610,00

527 Zákonné sociální náklady 35 441,00 6 189,00

528 Ostatní soc. náklady 1 200,00 3 543,75

531 Daň silniční 936,00 1 056,00

538 Ostatní daně a poplatky 0,00 0,00

549 Jiné provozní náklady 16 759,92 15 508,25

551 Odpisy dlouh. nehmot. a hmot. maj. 49 044,00 49 044,00

NÁKLADY CELKEM 3 097 756,66 3 324 864,57

VÝNOSY 2020 2021

602 Tržby z prodeje služeb 1 669 819,11 1 483 731,36

648 Ostatní provozní výnosy 106 602,12 57 481,50

649 Mimořádné provozní výnosy 900,00 0,00

682 Dary 149 471,70 6 633,90

691 Dotace 1 204 604,75 1 869 770,00

VÝNOSY CELKEM 3 130 497,68 3 418 516,76

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK CELKEM 32 741,02 93 652,19

TAKOVÝ NORMÁLNÍ ŽIVOT

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT



28

Takže občas se stává, že prostě něco dodělávám po večerech nebo 

víkendech. Ale myslím, že jsem si v tom už našla nějaký systém. Taky 

obrovsky děkuju mým úžasným rodičům, protože bez nich bych asi takhle 

fungovat nemohla :–).

 

Jak veřejnost reaguje na klienty s postižením při terénní práci? 

Myslím, že veřejnost naše klienty bere stejně jako každého jiného. Každý 

z nás má svá specifika, a to ať máme nějaké postižení nebo ne. Každému 

z nás se občas stanou vtipné nebo trapné situace a nemyslím si, že 

by to muselo nutně souviset s postižením nebo duševní nemocí. Za tu 

krátkou dobu, co tu jsem, jsem se osobně na veřejnosti zatím nepotkala 

s ničím nestandardním. Ale několik historek znám z vyprávění. Tak třeba 

naposledy, kdy byla pracovnice s klientkou na nákupu, a klientka ji začala 

nadávat a házet vozíkem…lidi okolo se koukali, co se děje, ale nikdo 

nereagoval – asi pochopili, že má pracovnice klientku pod kontrolou :-D. 

Všechny asistentky jsou ale v takových situacích velice profesionální 

a nenechají se rozhodit.  

 

Jak se daří naplňovat poslání Pferdy ve tvém středisku? 

Poslání Pferdy je „pomáhat lidem s postižením žít běžným životem“ – 

myslím, že tohle přesně se v našem středisku děje. Tohle přesně 

vnímám jako hlavní myšlenku naší služby. Už jen ten název „podpora 

samostatného bydlení“ říká, že chceme podpořit ty lidi v tom, aby byli 

samostatní. Asistentky za nimi chodí ne proto, aby ty činnosti dělaly

za ně – aby jim doma uklidily a uvařily, ale proto, aby dohlédly na to, 

že to zvládnou sami, a případně jim s tím pomohly a poradily. Takže 

myslím, že naše středisko je ztělesněním našeho poslání :-D.



3130

3. Soběstačnost

4. Pracovní návyky a dovednosti

Od roku 2010 organizace PFERDA z.ú. provozuje službu Tréninková 

pekárna Láry Fáry v Kvasinách, která je službou sociálně terapeutická 

dílna. Služba je zaregistrována pod identifikátorem č. 1552469. 

Jedná se o službu pro dospělé osoby s mentálním postižením a duševním 

onemocněním, které chtějí najít alternativu ke klasickému zaměstnání, 

které by pro ně ovšem bylo příliš náročné. Uživatelé se střídají ve dvou 

směnách denně po třech hodinách vždy od 8.00 do 11.00 h a od 12.00 

do 15.00 h. Na každé směně jsou přítomni dva až tři uživatelé. 

Kapacita Tréninkové pekárny Láry Fáry je 15 uživatelů. Na směně 

je vždy přítomen asistent v sociálních službách. Uživatelé docházejí 

z rodin a z Ústavu sociální péče pro mládež Kvasiny.

Služba Tréninková pekárna Láry Fáry je poskytována v těchto oblastech:

1. Osobní hygiena

2. Stravování

Tato služba je poskytována bezplatně. 

V roce 2021 byla služba poskytována 14 uživatelům (3 ženám

a 11 mužům). Služba byla poskytována 210 dní (tj. 1 280 hod.).

I v roce 2021 byla tato služba významně omezena díky pandemii 

koronaviru. Mohla sice zůstat otevřena na rozdíl při první jarní vlně 

v roce 2020, ale uživatelé zejména z ústavních zařízení nemohli 

do služby dlouhý čas docházet.

PRACOVNÍCI

Koordinátorka sociálních služeb 1: Mgr. Kateřina Dostálová

Sociální pracovnice: Bc. Jana Lemfeldová

Asistentky v sociálních službách: Marie Holoubková, 

Veronika Kodytková

FÁRYLÁRYPEKÁRNATRÉNINKOVÁ



32

Máme pro Vás řešení! 

Kontaktujte naší pekárnu. 

Rádi byste 
pro Vaši firmu 
zajistili catering?

Chystáte oslavu 
a nestíháte

připravit pohoštění?

Potřebujete 
upéct dort? 

T +420 734 534 219

E pekarna@pferda.cz 

FB pekarnanaplechu

W www.naplechu.cz

NÁKLADY 2020 2021

501 Spotřeba materiálu 222 572,62 304 539,16

502 Spotřeba energie 57 654,32 65 144,09

511 Opravy a udržování 33 301,90 35 241,05

512 Cestovné 140,84 90,00

513 Náklady na reprezentaci 636,00 802,96

518 Ostatní služby 134 041,44 163 087,31

521 Mzdové náklady 820 014,00 911 818,00

524 Zák. soc. a zdravotní pojištění 269 393,00 293 826,00

525 Ostatní soc. pojištění 4 559,00 5 003,00

527 Zákonné soc. náklady 5 143,00 11 502,00

528 Ostatní soc. náklady 478,33 450,41

538 Ostatní daně a poplatky 540,00 540,00

549 Jiné provozní náklady 46 983,06 41 976,32

551 Odpisy dlouh. nehmot. a hmot. majet. 5 184,00 5 184,00

585 Aktivace materiálu a zboží –315 649,19 –371 676,96

NÁKLADY CELKEM 1 284 992,00 1 467 527,34

VÝNOSY 2020 2021

601 Tržba za vlastní výrobky 0,00 1 808,68

602 Tržby z prodeje služeb 927 060,00 1 137 805,00

648 Ostatní provozní výnosy 0,00 6 252,34

649 Mimořádné provozní výnosy 0,00 130,58

682 Dary 5 308,34 72 454,28

691 Dotace 296 046,75 259 637,00

VÝNOSY CELKEM 1 228 417,85 1 478 087,88

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK CELKEM –56 574,47 10 560,54

TRÉNINKOVÁ PEKÁRNA LÁRY FÁRY

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT



3534

Jelikož se projekt Tréninkové kavárny osvědčil, organizace PFERDA z.ú. 

se rozhodla rozšířit ho i do dalších měst. 7. února 2011 se otevřela nová 

Tréninková kavárna Láry Fáry 2 v Náchodě pro veřejnost. 

Pracovní uplatnění zde našlo celkem 6 pracovníků (3 ženy a 3 muži).

Kavárna se zúčastnila akceleračního programu Impact First, který pořádal 

Impact Hub společně s Nadací České spořitelny. Cílem bylo nastavit ve 

středisku takové procesy, aby kavárna více vydělávala a byla atraktivnější 

pro zákazníky.

Kavárna byla opět díky koronavirové pandemii omezená, ale i tak toho 

stihla hodně! Proběhlo 8 filmových večerů na letní zahrádce, prodalo se 

1 151 cappuccin a 645 ks malinového dortu bez lepku a celkově 8 380 ks 

dortů a dezertů.

PRACOVNÍCI

Manažerka sociálního podniku 4: Jitka Hojdová

Asistentky sociálního podniku: Martina Holemářová, 

Bc. Marcela Komárová, Markéta Onderčová

Číšníci: Michal Berta, Iva Červinková, Renáta Horníková, 

Kryštof Mauder, Vojtěch Morávek, Patrik Nýč, Martina Přibylová, 

Jan Smola, Nela Waldeckerová

TRÉNINKOVÁ KAVÁRNA

LÁRY FÁRY 2 NÁCHOD
NÁKLADY 2020 2021

501 Spotřeba materiálu 436 976,92 542 969,13

502 Spotřeba energie 37 332,00 33 421,00

504 Prodané zboží 58 572,12 74 097,95

511 Opravy a udržování 9 270,52 9 270,20

512 Cestovné 1 280,25 0,00

513 Náklady na reprezentaci 1 105,88 245,00

518 Ostatní služby 135 501,32 189 359,42

521 Mzdové náklady 1 557 094,00 1 751 249,00

524 Zák. soc. a zdravotní pojištění 481 935,00 543 280,00

525 Ostatní soc. pojištění 8 881,00 9 925,00

527 Zákonné soc. náklady 13 035,00 17 912,00

528 Ostatní soc. náklady 3 750,00 3 907,42

531 Daň silniční 195,00 0,00

538 Ostatní daně a poplatky 5 447,78 5 331,12

549 Jiné provozní náklady 10 724,19 10 809,42

551 Odpisy dlouh. nehmot. a hmot. majet. 123 220,00 104 520,00

NÁKLADY CELKEM 2 884 320,98 3 296 296,66

VÝNOSY 2020 2021

602 Tržby z prodeje služeb 756 849,01 1 016 034,99

604 Tržby za zboží 68 589,31 65 009,25

648 Ostatní provozní výnosy 61 947,00 98 584,09

649 Mimořádné provozní výnosy 661,16 2 110,04

682 Dary 29 287,05 165 690,74

691 Dotace 1 351 389,75 1 671 857,59

VÝNOSY CELKEM 2 268 723,28 3 019 286,70

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK CELKEM –615 598,70 –277 009,96

TRÉNINKOVÁ KAVÁRNA LÁRY FÁRY 2 NÁCHOD

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT



36

Jaká byla tvoje motivace, abys šla do PFERDY pracovat?

Chtěla jsem dělat něco, co mě bude naplňovat a bavit. Než jsem k nám 

nastoupila, byla jsem dobrovolničit v Asii, a v Kambodži mi naší kavárnu 

připomněla restaurace, kde také pracovali číšníci s mentálním postižením. 

Byla pro nás výzva se tam s nimi domluvit, ale právě na tomto místě 

nám bylo hrozně dobře, a došlo mi, že právě taková práce by mě bavila. 

Po návratu mi moje mamka napsala, že zrovna hledáte vedoucí, a jelikož 

s vedením podniku jsem měla dlouholeté zkušenosti, tak jsem to zkusila.

Jak se ti daří sladit rodinný život s tím pracovním ve PFERDOVI?

Upřímně se mi to momentálně moc nedaří, mojí prací hodně žijeme 

i doma, ale pracuji na tom.

Jak zákazníci reagují na pracovníky s postižením?

K nám většinou chodí zákazníci, kteří naše pracovníky berou úplně 

normálně, a jednají s nimi hezky, a to i když něco pokazí. Spousta z nich 

jsou našimi stálými zákazníky, co nás rádi podporují, a naše číšníky už 

dobře znají. Objevují nás ale stále i noví zákazníci, kteří se po zjištění 

informací o naší kavárně podivují, že by to ani nepoznali :–).

Jak se daří naplňovat poslání PFERDY ve tvém středisku?

Myslím, že velice dobře. Za ty dva roky co tu ve PFERDOVI jsem, se 

někteří pracovníci neskutečně vypracovali. Když se někdo s něčím trápí, 

tak se to nebojí říct a pracujeme na tom společně. Také se aktivně zapojují 

do Pferdího tréninku aby byli více samostatnější i mimo pracovní život. 

Jsem na ně moc pyšná!

ROZHOVOR S MANAŽERKOU

JITKOU HOJDOVOU



3938

Úklidová firma Láry Fáry funguje od roku 2008 a zaměstnává primárně 

osoby s mentálním postižením a duševním onemocněním. Firma působí 

hlavně v Rychnově nad Kněžnou a okolí, ale v roce 2021 se i významně 

rozrostla v Náchodě. Úklidy provádí smluvní, dlouhodobé, ale i jednorázové.

Soustředí se zejména na úklidy bytových domů, kanceláří a domácností.

Dále nabízí čištění koberců a čalounění a žehlení prádla.

Úklidovou firmou prošlo za rok 2021 celkem 59 zaměstnanců 

s postižením (36 žen a 23 mužů).

K dlouhodobým zákazníkům patří např.:

městský úřad v Kostelci nad Orlicí, městský úřad v Náchodě, 

bytový dům Zborovská Rychnov nad Kněžnou, bytové domy 

v Javornické, bytové domy v Sokolovské ulici apod.

Pro představu: za celý loňský rok bylo umyto 2 785 oken!

PRACOVNÍCI

Manažerka sociálního podniku 1: Lucie Rajskupová

Asistentky sociálního podniku: Veronika Bartošová, Monika Čechová, 

Vlasta Červinková, Dagmar Čižinská, Renáta Francová, Martina Hofmanová, 

Martina Halbichová, Ivana Kučerová, Irena Řeháková, Jozefína Smolová, 

Monika Tomanová, Dana Daniela Ungerová, Václava Valentová, 

Soňa Vaňková, Kamila Wágnerová, 

Uklízeči: Michal Andrš, Jiří Antoš, Michal Berta, Jana Burianová, 

Bohumír Cens, Dominik Černohorský, Jaromír David, German Duna, 

Ester Fajfrová, Leoš Fejfar, Barbora Fryčová, Lenka Gažiová, 

Martin Gottstein, Michaela Grulichová, Anna Hejlková, Jitka Hejnová, 

David Hrouda, Jana Hrubá, Pavla Ikifule, Petr Ježek, Jana Johanidesová, 

Marie Jurčíková, Kristýna Kasková, Jiří Koblása, Lenka Kolenová, 

Zdeňka Kuderová, Antonín Kulda, Vojtěch Lavu, Hana Lemfeldová, 

Slavomíra Lepšíková, Jana Malá, Jana Mrázková, Tomáš Novák, 

Jana Nováková, Petr Pavlišta, Martin Prchal, Jana Rohrová, 

Zdeňka Samková, Pavel Srogončík, Jitka Škopová, Jakub Šlezingr, 

František Šlor, Lenka Šmídová, Jana Térová, Pavel Toman, 

Michaela Trávnická, Naďa Trávnická, Aleš Trávnický, Veronika Vávrová

ÚKLIDOVÁ LÁRYFIRMA FÁRY



40

Nechce se Vám žehlit? 
Nebaví Vás žehlit?

Utíkáte před úklidem?
Neradi uklízíte po malování?

Potřebujete vyřešit 
úklid ve vaší firmě 

nebo v bytovém domě?

Potřebují vaše 
koberce a čalounění 
pořádně vyčistit?

Máme pro Vás řešení! 

Zavolejte nebo napište pro cenovou nabídku. 

T +420 733 659 097

E uklidovka@pferda.cz 

FB uklidovafirmalaryfary

W www.uklidovkalaryfary.cz

NÁKLADY 2020 2021

501 Spotřeba materiálu 69 357,39 63 550,29

502 Spotřeba energie –3 334,00 0,00

511 Opravy a udržování 15 013,52 15 789,01

512 Cestovné 1 362,25 1 445,00

513 Náklady na reprezentaci 0,00 4 900,00

518 Ostatní služby 459 234,47 159 849,95

521 Mzdové náklady 3 296 864,00 4 134 141,00

524 Zák. soc. a zdravotní pojištění 818 521,00 1 001 961,00

525 Ostatní soc. pojištění 15 741,00 18 565,00

527 Zákonné soc. náklady 51 595,00 56 270,00

528 Ostatní soc. náklady 6 400,00 63 889,75

531 Daň silniční 195,00 1 560,00

538 Ostatní daně a poplatky 2 043,70 2 204,25

549 Jiné provozní náklady 8 604,36 40 753,21

551 Odpisy dlouh. nehmot. a hmot. majetku 18 700,00 179 520,00

554 Tvorba a zúč. ostatních rezerv 19 430,72 34 888,63

563 Kursové ztráty 900,95 367,02

NÁKLADY CELKEM 4 780 629,36 5 779 654,11

VÝNOSY 2020 2021

602 Tržby z prodeje služeb 1 939 529,63 2 021 030,27

644 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 540,73 499,13

648 Ostatní provozní výnosy 18 685,00 189 663,22

649 Mimořádné provozní výnosy 3,00 25 785,11

654 Tržby z prodeje materiálu 19 326,41 37 136,46

663 Kursové zisky 0,38 0,00

682 Dary 2 750,00 148 780,80

691 Dotace 3 140 399,45 3 680 722,50

VÝNOSY CELKEM 5 121 234,60 6 103 617,49

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK CELKEM 340 605,24 323 963,38

ÚKLIDOVÁ FIRMA LÁRY FÁRY

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT



42

Jaká byla tvoje motivace, abys šla do PFERDY pracovat?

Upřímně jsem se k práci ve PFERDOVI dostala jak slepý k houslím. Pozici 

přede mnou zastávala moje spolužačka, která mi o volném místě řekla, a já 

se přihlásila. Líbila se mi vidina toho, že to bude práce zajímavá, rozhodně 

ne stereotypní (i když postupem času uznávám, že by občas ten stereotyp 

mohl nastat :-D) a samozřejmě jsem viděla i smysl této práce v tom, že se 

pracuje se skupinou lidí, které je potřeba podat pomocnou ruku.

Jak se ti daří sladit rodinný život s tím pracovním ve PFERDOVI?

No... asi to stále nějak ladím a nevím, zda se mi to daří skloubit správně. 

Člověk se snaží si to trošku zorganizovat či naplánovat, ale každý den 

mě čeká překvapení, díky kterému můžou jít mé plány někam :-D. 

Jak zákazníci reagují na pracovníky s postižením?

Samozřejmě jsme zažili všechny možné i nemožné :–) reakce. Musím říct, 

že zprvu mají zákazníci většinou obavu z toho, jak bude naše spolupráce 

vypadat. Ale nakonec se ukáže jako neopodstatněná. A zákazník je 

spokojený. Většina našich zákazníků je ráda, že mohou poskytnout 

příležitost, aby měli naši zaměstnanci práci. Těší se na nás, popovídají si 

spolu, uvaří nám dokonce i kávu a chtějí nás hostit. Prožili jsme i několik 

krajně nepříjemných situací, nicméně proti nim jsme se obrnili a situace 

se vždy nakonec uklidní. Je moc hezký pocit vidět, jak naši zákaznici 

komunikují s našimi zaměstnanci jako se sobě rovnými a sdílejí spolu 

starosti běžného dne. 

LUCIÍ RAJSKUPOVOU

ROZHOVOR S MANAŽERKOU Jak se daří naplňovat poslání PFERDY ve tvém středisku?

Rovnou bych i navázala na poslední otázku. Myslím si, že spousty našich 

uklízečů se zapojilo do běžného života a jde jim to výborně. Tím si myslím, 

že se naše poslání plní. Spousty z mých zaměstnanců se díky své práci 

mohlo osamostatnit a začít bydlet sami. Budeme se snažit i více pracovat 

na tom, aby se posouvali dál na volný trh práce.



4544

Pekárna Na Plechu vznikla v roce 2014 jako pokračovatel projektu 

Tréninkové pekárny Láry Fáry v Kvasinách. Pekárna peče výrobky pro 

další odběratele – kavárny, cukrárny, restaurace apod. v okolí, zboží je 

schopná dovézt do vzdálenosti 40 km. Nabízí i cateringy a účastní se 

různých prodejních akcí.  

V roce 2021 na pekárnu opět dopadla protiepidemická opatření, kdy 

se nemohla účastnit všech prodejních akcí. Během léta se ale situace 

zlepšila, začaly přibývat zakázky ať už soukromé, tak kavárenské. 

V loňském roce bylo napečeno například  téměř 800 kg svatebních 

koláčků, 400 dávek levandulových sušenek,100 atypických 

dortů a spousty dalších výrobků. Rok 2021 byl zakončen pečením 

vánočního cukroví, velkými zakázkami vánočních balíčků pro firmu Adient, 

a pečením granoly pro ČVÚT. 

Pekárna zaměstnávala 9 osob (2 muže a 7 žen) s mentálním 

či duševním onemocněním na chráněném trhu práce. 

PRACOVNÍCI

Manažerka sociálního podniku 2: Michaela Holubová

Asistentky sociálního podniku: Marie Hanušová, Jana Matoušková, 

Marie Holoubková, Jana Němcová, Hana Štauberová, Marcela Žabokrcká

Pekaři: Naďa Bílá, Robin Havelka, Kateřina Ješinová, Soňa Lelková, 

Martina Morrisová, Alena Mrázková, Vladimír Patera, Josef Rázl, 

Lenka Rumpíková, Jaroslava Vostřezová, Eva Zítková

PEKÁRNA NA PLECHU

NÁKLADY 2020 2021

501 Spotřeba materiálu 625 436,68 905 591,48

502 Spotřeba energie 57 654,28 65 144,48

511 Opravy a udržování 40 696,04 67 611,82

512 Cestovné 1 280,25 0,00

518 Ostatní služby 133 050,81 153 473,04

521 Mzdové náklady 1 718 624,00 2 009 471,00

524 Zák. soc. a zdravotní pojištění 469 225,00 537 373,00

525 Ostatní soc. pojištění 9 199,00 9 778,00

527 Zákonné soc. náklady 21 081,00 28 362,00

528 Ostatní soc. náklady 4 750,00 7 775,75

531 Daň silniční 1 995,00 1 800,00

538 Ostatní daně a poplatky 3 339,74 604,25

543 Dary 0,00 526,00

549 Jiné provozní náklady 16 791,88 24 267,08

551 Odpisy dlouh. neh. a hmot. majet. 219 482,00 138 590,00

585 Aktivace materiálu a zboží 269 656,00 -382 851,37

NÁKLADY CELKEM 3 052 949,68 3 567 516,16

VÝNOSY 2020 2021

601 Tržby za vlastní výrobky 1 133 524,44 1 335 091,69

602 Tržby z prodeje služeb 29 115,34 110 612,61

648 Ostatní provozní výnosy 270 976,30 214 863,87

649 Mimořádné provozní výnosy 0,00 6 645,04

654 Tržby z prodeje materiálu 225,62 0,00

682 Dary 97 908,17 207 179,74

691 Dotace 1 467 999,80 1 726 959,33

VÝNOSY CELKEM 2 999 749,67 3 601 352,28

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK CELKEM –53 200,01 33 836,12

PEKÁRNA NA PLECHU

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT



46

Jaká byla tvoje motivace, abys šla do PFERDY pracovat? 

 PFERDA mne oslovil svou myšlenkou pomoci lidem s postižením.

Jak se ti daří sladit rodinný život s tím pracovním ve PFERDOVI? 

Vzhledem k tomu, že nemám děti, není to zatím problém.

Jak zákazníci reagují na pracovníky s postižením? 

Reakce lidí jsou z drtivé části kladné. Neznamená to ale, že to stále 

nejsou reakce vystavěné na předsudcích. Veřejnosti je třeba připomínat, 

že (nejen) naši pracovníci s handicapem nejsou malé děti nebo nějaká 

břemena pro společnost. Tito lidé zpravidla nechtějí nic víc, než stejnou 

příležitost prožít plnohodnotný život, jako máme my.

Jak se daří naplňovat poslání PFERDY ve tvém středisku? 

V pekárně máme aktuálně 9 pracovníků s postižením. Jsou to lidé, kteří 

se každý den těší do práce. Do práce, kde vládne přátelský kolektiv, kde 

mají možnost se dál rozvíjet, kde jsou za svou práci patřičně ohodnoceni, 

a především do práce, kde jsou si všichni rovni. A to je dle mého názoru 

to, co bychom měli všichni od sociálního podnikání chtít.

MICHAELOU HOLUBOVOU

ROZHOVOR S MANAŽERKOU



4948

Organizace PFERDA z.ú. se rozhodla uspořádat první ročník Takového 

normálního Pfestivalu v areálu Ústavu sociální péče pro mládež 

v Kvasinách. Festival to byl rodinný, plný hudebních i divadelních zážitků 

a na své si přišli také milovníci jídla. Na první ročník dorazilo okolo 

500 návštěvníků. Festival měl za cíl propojit svět lidí s postižením i bez 

a měl výbornou atmosféru.

V roce 2021 organizace prošla zevrubným auditem a opět obhájila 

Značku spolehlivosti. Díky za podporu firmě Škoda Auto, která uhradila 

náklady s auditem spojenými.

Sociální služby organizace PFERDA z.ú. – Tréninková pekárna Láry Fáry, 

Takový normální život Rychnov nad Kněžnou, Pferdí trénink Rychnov 

a Pferdí trénink Náchod byly zařazeny do Individuálního projektu „Služby 

sociální prevence Královéhradeckého kraje VI“. Projekt je financován 

z ESF a státního rozpočtu ČR prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost. Jeho trvání bylo od ledna roku 2020 do 

června roku 2022.

Sociální služba Takový normální život Náchod byla zařazena do 

Individuálního projektu „Služby sociální prevence Královéhradeckého 

kraje V“. Projekt je financován z ESF a státního rozpočtu ČR 

prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost. 

Projekt trval od dubna 2018 do června 2021.

TAKOVÝ NORMÁLNÍ PFESTIVAL

ZNAČKA SPOLEHLIVOSTI

PROJEKTINDIVIDUÁLNÍ

KRAJEKRÁLOVÉHRADECKÉHO

PREVENCESOCIÁLNÍSLUŽBY



5150

Správní rada

JUDr. Zbyněk Pražák

Mgr. Eva Štréglová

Ing. Václav Dvořák

Předseda správní rady

JUDr. Zbyněk Pražák

Ředitelka organizace PFERDA z.ú., statutární orgán

Mgr. Jana Křížová 

Zástupce ředitele 

Mgr. Iva Laštovicová 

Správce dokumentace, manažer kvality

Mgr. Nina Mertová 

Administrativní pracovník

Jana Hynková

PR pracovník

Mgr. Klára Vogelová 

Personalista 

Jana Freudenbergová 

Řidiči

Ing. Jan Dušák, Jan Sochůrek

MPSV ČR

Královéhradecký kraj

Úřad práce v Rychnově n/Kn

Město Rychnov nad Kněžnou

Město Náchod

Město Trutnov

Obec Černíkovice

Obec Kvasiny

ZVLÁŠTNÍ PODĚKOVÁNÍ

Bez vás by to nešlo!!! Děkujeme vám všem – našim příznivcům, 

sponzorům, spolupracovníkům, dobrovolníkům a přátelům za to, 

že nás v tom nenecháte a pomáháte s námi.

Jaroslav Vondrák – Co Bean s.r.o.

Český rozhlas Hradec Králové

Dejvické divadlo

Drůbežárna Semechnice

Elmax s.r.o.

Hasiči Kvasiny

Hasiči Skuhrov nad Bělou

Softbit Software s.r.o.

MUDr. Karel Jakoubek

MUDr. Zdeněk Princ

Václav Neužil

Nadace Zeměkvět

Duha – nadace pro integraci osob 

s mentální postižením

Nadační fond Pomoci

Nadační fond Tesco

SDRUŽENÍVÝKONNÉ ORGÁNY

ZAMĚSTNANCI ORGANIZACE 2021 SPECIÁLNÍ PODĚKOVÁNÍ

PODĚKOVÁNÍ

NADACE A NADAČNÍ FONDY



5352

Adient Czech Republic s.r.o.

Alprim CZ s.r.o.

Assa Abloy Openin Solutions CZ 

s.r.o.

Čech vzduchotechnika s.r.o.

Federal - Mogul Friction a.s.

GAMACZ.CZ s.r.o.

GIVT cz s.r.o.

Glebus Alloys Europe s.r.o.

Global Collect s.r.o.

Hronovský s.r.o.

Integraf, s.r.o.

IRSnet s.r.o.

Tiskárna LD Print s.r.o.

LM Asistent s.r.o.

Medilex s.r.o.

Next Generation Solution s.r.o.

OSA – ochranný svaz autorský

PřehradyFest s.r.o.

RAD Mill s.r.o.

SERVISBAL OBALY s.r.o.

Strojírny Holding a.s.

Škoda Auto a.s.

TCM POINT s.r.o.

UNIPRINT s.r.o.

Vrata Novák s.r.o.

Wimex s.r.o.

Winshop Software s.r.o.

Mgr. Alena Kotlářová

Dagmar Veverková

Ing. Josef Kajš

Jana Jaklová

Katarína Dvořáková

Ludmila Laštovicová

Manželé Dvořákoví

Manželé Halbrštátovi

Manželé Ondřichovi

Manželé Petanovi

Martina Christophová

Mgr. Zuzana Skřičková

Ondřej Kubíček

FIREMNÍ DÁRCI

INDIVIDUÁLNÍ DÁRCI



54

A Panská 79 / 516 01 Rychnov nad Kněžnou

T +420 737 416 343

E kavarna.rychnov@pferda.cz

FB kavarnalaryfary

A Hurdálkova 371 / 547 01 Náchod

T +420 734 505 394

E kavarna.nachod@pferda.cz

FB kavarnalaryfary

A Kvasiny 340 / 517 02 Kvasiny

T +420 734 534 219

E pekarna@pferda.cz

FB pekarnanaplechu

W www.naplechu.cz

A Panská 79 / 516 01 Rychnov nad Kněžnou

T +420 605 106 148 / +420 739 014 802

IČ 266 57 431

E info@pferda.cz

FB facebook.com/Pferda

W www.pferda.cz

TRÉNINKOVÁ KAVÁRNA LÁRY FÁRY 2

PFERDA z.ú.

PEKÁRNA NA PLECHU

TRÉNINKOVÁ KAVÁRNA LÁRY FÁRY 1


